
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 34 (96)

05 ноября
 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 октября 2024 г. № 180
с. Холмогоры

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым  законом ценностям при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на 2025 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на 2025 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                    А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

от 29 октября 2024 года № 180

ПРОГРАММА профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на 2025 год

1.	 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2025 год  (далее  -  Программа), устанавливает порядок 
проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля  
(далее – муниципальный жилищный контроль).

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля, является администрация 



2 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Холмогорского муниципального округа  Архангельской области, в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – орган муниципального контроля, 
отдел ЖКХ).

2. Программа разработана в соответствии с:
Статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и  

муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - 
Федеральный закон № 294-ФЗ);   

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

3. Срок реализации Программы - 2025 год.
I.	 Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

4. Предметом муниципального жилищного контроля является деятельность органа муниципального контроля 
по организации и проведению проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также по 
организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, 
осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в сфере жилищных 
правоотношений.

5. Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления 
муниципального жилищного контроля, регламентированы следующими правовыми актами:

Жилищный кодекс Российской Федерации;
постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил 

содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

постановление Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

постановление Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 
порядке их оказания и выполнения»;

постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 года № 416 «О порядке осуществления 
деятельности по управлению многоквартирными домами»;

постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

6. Объектами муниципального жилищного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования в 

сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 
в отношении муниципального жилищного фонда;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются 
обязательные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда;

3) здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы и другие объекты, которыми 
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного 
законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении 
муниципального жилищного фонда (далее - производственные объекты).

7. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального жилищного контроля выступают 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность по 
управлению многоквартирными домами, товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные или 
иные специализированные потребительские кооперативы, общее количество которых по состоянию на 25 октября 2024 
года на территории Холмогорского муниципального округа составляло 20 единиц.

8. В период 2019-2023 гг. плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
не проводились в соответствии с частью 1 статьей 26.2 Федерального Закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». В период 2022-2024 гг. плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей не проводились в соответствии с Постановлением Правительства РФ                      от 10 марта 
2022 N 336 (ред. от 11.09.2024) «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 



3№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

муниципального контроля». Мораторий на плановые проверки малого бизнеса продлен до конца 2030 года (Постановление 
Правительства РФ от 10 марта 2023 года № 372 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации»).

В 2020-2024 гг. внеплановые проверки по муниципальному жилищному контролю на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области не проводились, предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований не выдавались.

9. В рамках профилактики нарушений обязательных требований законодательства в 2024 году осуществлялись 
следующие мероприятия:

1) актуализированы перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или 
их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тексты соответствующих 
нормативных правовых актов, и размещены на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа  
Архангельской области в сети «Интернет» (сайт holmogori.ru) в рубрике «Муниципальный контроль»;

2) обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
обязательных требований, требований муниципальных правовых актов посредством:

реализации медиа – плана, в соответствии с которым информация о необходимости соблюдения обязательных 
требований размещается в средствах массовой информации (видеосюжеты на телевидении, комментарии на радио, 
публикации в газетах и прочее), также данная информация размещалась в новостной ленте на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением обязательных требований и осуществлением 
муниципального контроля, как  лично, так и по телефону;

постоянного мониторинга изменений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами по итогам которого в общедоступных источниках (в рубрике «Муниципальный контроль» на официальном 
сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в средствах массовой информации) 
размещается информация о содержании  новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 
требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие.

3) размещение на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области в сети «Интернет» (holmogori.ru) в рубрике «Муниципальный контроль»: 

плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; плановые 
(рейдовые) задания;

информации о результатах осуществления муниципального контроля на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области; 

руководство по соблюдению обязательных требований с разъяснением критериев правомерного поведения. 
10. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная 

информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая 
мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

II. Цели и задачи реализации Программы

11. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении муниципального жилищного фонда;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения.
12. Задачами реализации Программы являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований в отношении муниципального жилищного 
фонда;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
граждан в сфере жилищных правоотношений;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 
(ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ Наименование
профилактического мероприятия

Срок 
реализации

Ответственные 
должностные лица



4 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1. Информирование, посредством размещения 
(поддержания в актуальном состоянии) 
на официальном сайте администрации 
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области:

1.1. текстов нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
муниципального жилищного контроля;

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.2. сведений об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального жилищного 
контроля, о сроках и порядке их вступления в 
силу;

в течение года 
(по мере 

необходимости)

Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.3. перечня нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального жилищного контроля, а 
также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных 
требований, с текстами в действующей 
редакции;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.4. руководств по соблюдению обязательных 
требований, разработанных и утвержденных 
в соответствии с Федеральным законом от 
31 июля 2020 №247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации»;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.5. перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок отнесения 
объектов контроля к категориям риска;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.6 перечня объектов контроля, учитываемых 
в рамках формирования ежегодного плана 
контрольных (надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.7. программы профилактики рисков причинения 
вреда и плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий;

в течение 5 дней с даты 
утверждения

Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области



5№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1.8 исчерпывающего перечня сведений, которые 
могут запрашиваться контрольным органом у 
контролируемого лица;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.9. сведений о способах получения консультаций 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований;

до 30.12.2025 г. Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

1.10. доклада о муниципальном жилищном 
контроле.

в течение 5 дней с даты 
утверждения

Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

2. Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований. 

в течение года 
(при наличии 
оснований)

Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

3. Консультирование посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия в 
порядке, установленном положением о виде 
контроля.

в течение года Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

4. Профилактический визит в целях 
информирования об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях 
и о рекомендуемых способах снижения 
категории риска, а также о видах, содержании 
и об интенсивности контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в отношении 
объекта контроля исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска.

ежегодно Заведующий отделом 
ЖКХ, заместитель 

заведующего отделом 
ЖКХ администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Наименование показателя Исполнение
показателя
2025 год,

%

Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации 
Холмогорского муниципального округа в соответствии со  статьей 46 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем 
количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией

100%

__________



6 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 октября 2024 г. № 181
с. Холмогоры

О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области                                            от 25 января 2023 года № 60

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2024 года № 1360 «О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года      № 393» администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 
января 2023 года № 60.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                      А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 29 октября 2024 г. № 181
 

Изменения, которые вносятся в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области
 от 25 января 2023 года № 60

1. В пункте 1 части 5 слова «выписка из отчетности» заменить словом «справка».
2. Пункт 2 части 5 дополнить словами «, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным 
в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;».

3. В пункте 3 части 5:
а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) по	основанию,	предусмотренному подпунктом 2 пункта 2 настоящего Порядка:
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина – 

плательщика платежей в бюджет округа, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий 
сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -  
плательщиком платежей в бюджет округа деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием 
судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина – 
плательщика платежей в бюджет округа;

документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры 
внесудебного банкротства гражданина;»;



7№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

б) подпункт «в» исключить;
в) подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) по основанию, предусмотренному подпунктом 5 пункта 2 настоящего Порядка - акт об амнистии или 

акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания;».

4. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение №1
к Порядку принятия решений

 о признании безнадежной к взысканию
 задолженности по платежам в бюджет

 Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области

(На бланке администратора доходов)

СПРАВКА об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

__________________________________________________________________
(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН, ОГРН, КПП)

по состоянию на ____________________года

Наименова-ние  
кода доходов

Код бюджетной 
классификации

Дата 
возникновения

Сумма безнадежной 
к

взысканию
задолженности, 

всего (руб.)

В том числе

Неналого-вый 
доход пени  штра-

фы

_______________________(_______________________)
(Должность руководителя администратора доходов, подпись (расшифровка подписи))

МП                                                                                                                                               ».

__________________
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября 2024 г. № 182
с. Холмогоры

О внесении изменений в Типовое положение об оплате труда и выплатах социального характера работников, 
замещающих должности не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение 

деятельности администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области и ее структурных 
подразделений, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области от 09 января 2023 года № 17

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 53 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



8 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября 2024 г. № 183
с. Холмогоры

Об утверждении Порядка формирования и реализации адресной инвестиционной программы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области на очередной финансовый год и на плановый период

В соответствии со статьями 78.2, 79, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением о бюджетном 
процессе в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 ноября 2022 года № 8, администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и реализации адресной инвестиционной программы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 15 апреля 2014 года № 418 «Об утверждении правил формирования и реализации районной 
адресной инвестиционной программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                    А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 01 ноября 2024 г. № 183

ПОРЯДОК формирования и реализации адресной инвестиционной программы Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области на очередной финансовый год и на плановый период

Российской Федерации», пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в Типовое положение об оплате труда и выплатах социального характера 
работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющим техническое 
обеспечение деятельности администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области и ее структурных 
подразделений, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 9 января 2023 года № 17 (далее – Типовое положение):

1.1. Абзац первый пункта 18 Типового положения изложить в следующей редакции:
«18. Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность работы применяется к должностному окладу и 

устанавливается в размере от 100 процентов до 350 процентов должностного оклада.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник» применяется с 01 января 2025 года.

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                    А.А. Арабинский



9№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьями 78.2, 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с Положением о бюджетном процессе в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 ноября 
2022 года № 8 устанавливает порядок формирования муниципальной адресной инвестиционной программы на очередной 
финансовый год и на плановый период (далее – Порядок).

2. Адресная инвестиционная программа (далее – адресная программа) представляет собой документ, 
устанавливающий распределение предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год главным 
распорядителям средств местного бюджета на реализацию инвестиционных проектов строительства, реконструкции, 
технического перевооружения объектов капитального строительства и (или) осуществление на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области иных капитальных вложений (далее – бюджетные инвестиции):

2.1. По объектам капитального строительства, строительство, реконструкцию или техническое перевооружение 
которых планируется осуществить полностью или частично за счёт средств местного бюджета, в том числе за счёт 
межбюджетных субсидий из областного бюджета;

2.2. По иным приобретаемым объектам недвижимого имущества, включая жильё (далее – объекты недвижимости).
В адресной программе подлежат распределению, в том числе бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции, 

предоставляемые юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и 
государственными или муниципальными унитарными предприятиями.

3. Адресная программа состоит из программной и непрограммной частей.
В программную часть включаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства, предусмотренные муниципальными программами Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, утверждёнными администрацией Холмогорского муниципального округа Архангельской области .

В непрограммную часть включаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства, не включённые в муниципальные программы в соответствии с муниципальными 
правовыми актами администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

В адресную программу по каждому объекту капитального строительства включаются следующие сведения:
3.1. Наименование объекта капитального строительства (в отношении объекта, включенного в муниципальную 

программу Холмогорского муниципального округа Архангельской области, также указывается наименование 
соответствующей программы);

3.2. Направление инвестирования (строительство, реконструкция, техническое перевооружение, приобретение);
3.3. Объём бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год по каждому объекту.
4. Адресная программа действует с 1 января по 31 декабря финансового года, на который она утверждена.
5. Формирование адресной программы осуществляет отдел строительства и архитектуры администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – отдел строительства и архитектуры) на основании: 
5.1. Муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, заказчиком 

которых является администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
5.2. Муниципальных правовых актов администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

6. Формирование проекта адресной программы осуществляется в сроки, установленные графиком разработки 
прогноза социально-экономического развития Холмогорского муниципального округа Архангельской области на очередной 
финансовый год и плановый период, проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  

7. Отдел строительства и архитектуры в срок не позднее одного месяца со дня принятия решения Собрания 
депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области о местном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период, уточняет, при необходимости, адресную программу и представляет её на утверждение главе 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

8. Утвержденная адресная программа является основанием для заключения в установленном порядке: 
8.1. Муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
8.2. Соглашений с муниципальными учреждениями, унитарными предприятиями Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области в целях реализации бюджетных инвестиций;
8.3. Договоров с юридическими лицами, не являющимися государственными или муниципальными учреждениями 

и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в целях реализации бюджетных инвестиций.
9. Внесение изменений в адресную программу осуществляется отделом строительства и архитектуры в 

течение десяти рабочих дней со дня внесения изменений в ранее принятые муниципальные программы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области.

10. Отдел строительства и архитектуры представляет ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчётным, в финансово-экономическое управление информацию о выполнении адресной программы по форме, 
установленной финансово-экономическим управлением.

_____________



10 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября 2024 г. № 184
с. Холмогоры

Об утверждении Порядка установления льгот учреждениями культуры Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области при оказании платных услуг и организации платных мероприятий

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06 октября 2024 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», руководствуясь Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот учреждениями культуры Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области при оказании платных услуг и организации платных мероприятий.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                     А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Холмогорский муниципальный округа                                                  
Архангельской области 

от 01 ноября 2024 г. № 184

Порядок установления льгот учреждениями культуры Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области при оказании платных услуг и организации платных мероприятий

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет установление льгот учреждениями культуры, находящимися на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Учреждения культуры), для детей дошкольного 
возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных 
культурно-массовых мероприятий, многодетным семьям на бесплатное посещение музеев, выставок (далее – Порядок, 
категории граждан).

2. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных спектаклей, концертов, 
выставок, кино- и видеопоказов, (далее - мероприятий), посещение музеев, а также иных мероприятий, проводимых 
организациями культуры в соответствии с уставной деятельностью.

3. Учреждения культуры ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной 
финансовый год с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей для категорий граждан, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка, устанавливают:

величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
перечень льготных мероприятий;
количество льготных мест для каждого мероприятия;
из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности Учреждения культуры, 

предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.
4. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); 



11№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам; 
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
5. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка.
6. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.
7. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 настоящего 

Порядка, при посещении ими платных мероприятий, на основании Положения о порядке льготного посещения.
Положение о порядке льготного посещения Учреждения культуры утверждается руководителем Учреждения 

культуры.
Положение о порядке льготного посещения должно включать:
перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;
условия и время их предоставления;
вид и размер льгот при индивидуальном посещении;
вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы;
перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
8. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении платных мероприятий Учреждений 

культуры:
1) для детей дошкольного возраста – свидетельство о рождении гражданина;
2) для обучающихся образовательных организаций, получающих общее, а также среднее профессиональное или 

высшее образование по очной форме обучения:
а) для обучающихся образовательных организаций, получающих общее образование – справку об обучении в 

общеобразовательной организации;
б) для обучающихся образовательных организаций, получающих среднее профессиональное или высшее 

образование по очной форме обучения, - студенческий билет или справку об обучении в соответствующей образовательной 
организации;

3) для инвалидов – копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности,  выданной федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

4) для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву – удостоверение личности военнослужащего 
Российской Федерации или военный билет.

5) для многодетных семей:
а) удостоверение единого образца, подтверждающее статус многодетной семьи, установленного Правительством 

Российской Федерации;
б) представление гражданином двухмерного штрихового кода  

(QR-кода) или при наличии технической возможности путем прохождения гражданином идентификации и (или) 
аутентификации с использованием государственной информационной системы «Единая система идентификации  
и аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных».

9. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:
на официальных сайтах Учреждений культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
в средствах массовой информации;
на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей Учреждений 

культуры местах.

_______________
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 ноября 2024 г. № 185
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 



12 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и 

туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 27 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					       А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 02 ноября 2024 г. № 185

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: «
Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

общий объем финансирования – 597966,29705 тыс. рублей, в том числе:                        
средства федерального бюджета - 13629,40987 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 15530,45372 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 568806,43346 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

»;
2) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы «Развитие культуры в Холмогорском 

муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции: 
«

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 

общий объем финансирования – 567576,77187 тыс. рублей, 
в том числе:                                 
средства федерального бюджета – 13629,40987 тыс. рублей;                                    
средства областного бюджета - 15530,45372 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 538416,90828 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

»;
3) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:

1) Позицию 1.8 Перечня мероприятий Программы Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:



13№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
« 1.

8.
 П

ро
ве

де
ни

е 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й

В
С

ЕГ
О

:
57

0,
54

70
8

23
9,

89
01

9
25

5,
26

62
1

13
,1

53
42

62
,2

37
26

пр
ов

ед
ен

ие
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 

ул
уч

ш
ен

ию
 

ка
че

ст
ва

 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ус

лу
г д

ля
 

ж
ит

ел
ей

 и
 

го
ст

ей
 о

кр
уг

а

п.
 1

.1
 –

 1
.5

 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
пр

ил
ож

ен
ия

 
2

М
КУ

К
 «

Х
Ц

КС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
35

,0
0

15
,0

0
15

,0
0

0,
00

5,
00

М
КУ

К
 «

Хо
лм

ог
ор

ск
ая

 
Ц

БС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

35
,0

0
15

,0
0

15
,0

0
0,

00
5,

00
М

КУ
К

 «
М

уз
ей

 М
.В

. 
Ло

мо
но

со
ва

»
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

20
,0

15
,0

0
0,

0
0,

00
5,

00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

ок
ру

га
 

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
25

5,
68

70
8

11
4,

89
01

9
10

8,
40

62
1

13
,1

53
42

19
,2

37
26

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

  
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

52
,0

0
20

,0
0

25
,0

0
0,

00
7,

00
М

ат
иг

ор
ск

ий
 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

52
,0

0
20

,0
0

25
,0

0
0,

00
7,

00
Ем

ец
ки

й 
те

рр
ит

ор
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

52
,0

0
20

,0
0

25
,0

0
0,

00
7,

00
Лу

ко
ве

цк
ий

 
те

рр
ит

ор
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

68
,8

60
20

,0
0

41
,8

60
0,

00
7,

00
»; 2)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

 1
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 
И

то
го

 п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

 1



14 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
ит

ог
о

56
75

76
,7

71
87

15
13

01
,7

04
61

13
88

11
,8

77
86

13
63

41
,3

32
83

14
11

21
,8

56
57

-
-

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
13

62
9,

40
98

7
11

45
8,

79
77

1
15

76
,3

60
72

29
8,

39
07

2
29

5,
86

07
2

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

15
53

0,
45

37
2

14
36

6,
88

53
3

59
5,

00
38

9
27

8,
64

04
4

28
9,

92
40

6
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

53
84

16
,9

08
28

12
54

76
,0

21
57

13
66

40
,5

13
25

13
57

64
,3

01
67

14
05

36
,0

71
79

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
   

  
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

5)
 П

оз
иц

ию
 «

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е»
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
 

« И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е
ит

ог
о

59
79

66
,2

97
05

16
64

96
,4

67
20

15
40

06
,6

40
45

13
63

41
,3

32
83

14
11

21
,8

56
57

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
13

62
9,

40
98

7
11

45
8,

79
77

1
15

76
,3

60
72

29
8,

39
07

2
29

5,
86

07
2

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
15

53
0,

45
37

2
14

36
6,

88
53

3
59

5,
00

38
9

27
8,

64
04

4
28

9,
92

40
6

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
56

88
06

,4
33

46
14

06
70

,7
84

16
15

18
35

,2
75

84
13

57
64

,3
01

67
14

05
36

,0
71

79
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е  

    
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 н

ац
ио

на
ль

но
му

 п
ро

ек
ту

 «
Ку

ль
ту

ра
»

1.
1 

Ра
зв

ит
ие

 
би

бл
ио

те
чн

ой
 с

ет
и

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
10

55
4,

00
10

55
4,

00
0,

00
0,

00
0,

00
-

-

1)
 С

оз
да

ни
е 

мо
де

ль
ны

х 
би

бл
ио

те
к

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
10

00
0,

00
10

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
55

4,
00

55
4,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00



15№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1.

9.
 

Го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

по
дд

ер
ж

ка
 л

уч
ш

их
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 и
х 

ра
бо

тн
ик

ов

В
С

ЕГ
О

:
43

9,
08

18
6

24
9,

68
79

0
18

9,
39

39
6

0,
00

0,
00

ул
уч

ш
ен

ие
 

ка
че

ст
ва

 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ус

лу
г д

ля
 

ж
ит

ел
ей

 
и 

го
ст

ей
 

ок
ру

га

п.
 1

.1
0 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
1,

пр
ил

ож
ен

ия
 

2
М

КУ
К

 
«Х

Ц
КС

»
ит

ог
о

25
1,

10
65

9
12

4,
84

39
5

12
6,

26
26

4
0,

00
0,

00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
20

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

22
,2

22
23

11
,1

11
11

11
,1

11
12

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
28

,8
84

36
13

,7
32

84
15

,1
51

52
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
12

4,
84

39
5

12
4,

84
39

5
0,

00
0,

00
0,

00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
10

0,
00

10
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

11
,1

11
11

11
,1

11
11

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
13

,7
32

84
13

,7
32

84
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

М
КУ

К
 

«М
уз

ей
 М

.В
. 

Ло
мо

но
со

ва
»

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

зо
ва

ни
я

(М
БО

У
 Д

О
 

«Д
Ш

И
 №

 5
2»

)

ит
ог

о
63

,1
31

32
0,

00
63

,1
31

32
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

50
,0

0
0,

00
50

,0
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

5,
55

55
6

0,
00

5,
55

55
6

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
7,

57
57

6
0,

00
7,

57
57

6
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 »
.

__
__

__
__

__
__

__
__



16 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 ноября 2024 г. № 186
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежь Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1.	 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Молодежь 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 11 января 2023 года № 31 «Об утверждении муниципальной 
программы «Молодежь Холмогорского муниципального округа Архангельской области».

2.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Исполняющий обязанности
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                    А.А. Арабинский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 02 ноября 2024 г. № 186

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Молодежь Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области»

1. Внести в муниципальную программу  «Молодежь Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области» (далее – Программа) следующие изменения:

3) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: 
 «
Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

общий объем финансирования – 1521,63406 тыс. рублей, в том числе:                        
средства федерального бюджета - 24,231 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 1067,5518 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 429,85126 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

»
4) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:

1. Позицию 1.2 Перечня мероприятий Программы изложить в следующей редакции:
«



17№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1.2. Пропаганда 
института семьи, 
поддержка семей, 
желающих принять 
участие в окружных и 
областных конкурсах 
(«Лучшая семья 
А р х а н г е л ь с к о й 
области», «Женщина 
года», диплом 
«Признательность» и 
др.)

Администрация 
Холмогорского

муниципального 
округа 

Архангельской 
области
(отдел 

молодёжной 
политики, 
культуры и 

спорта)

итого 17,0 7,00 0,00 5,0 5,0 Количество 
участвующих 

семей, 
ежегодно 

(единиц): не 
менее 3

п. 1.2 Перечня 
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

17,0 7,00 0,00 5,0 5,0

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные      
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                                                                                                                       »;
2. Позицию 1.5 Перечня мероприятий Программы изложить в следующей редакции:
«

1.5  Реализация 
проектов и 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
патриотических 
чувств и 
патриотического 
сознания

Администрация 
Холмогорского

муниципального 
округа 

Архангельской 
области

(отдел молодёжной 
политики, культуры 

и спорта)

итого 36,127 20,00 6,127 5,00 5,00 Количество 
мероприятий 

ежегодно
(единиц):
не менее 3

п. 1.5 Перечня

федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

36,127 20,00 6,127 5,00 5,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»;
3. Позицию «Итого по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:

«
Итого по муниципальной программе

итого 1521,63406 414,173 1057,46106 25,0 25,0
федеральный 
бюджет

24,231 24,231 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет  

1067,5518 222,942 844,6098 0,00 0,00

местный бюджет 429,85126 167,0 212,85126 25,0 25,0
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные      
средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

».

__________



18 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать вторая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2024 года                                                                                                                                                              № 140

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 10 ноября 2022 года № 6 «О земельном налоге на территории Холмогорского муниципального округа                        

Архангельской области»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Внести в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 
ноября 2022 года № 6 «О земельном налоге на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области» 
следующие изменения:

в подпункте 2 пункта 2:
а) в абзаце 3 слова «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)» заменить словами «, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей»;

б) абзац 4 дополнить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется с 1 января 2025 года.

Заместитель председателя
Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области                                                                                                    А.И. Верещагин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                   В.В. Дианов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать вторая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2024 года                                                                                                                                                              № 141

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
10 ноября 2022 года № 7 «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области»



19№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать вторая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2024 года                                                                                                                                                              № 142

О передаче системообразующей территориальной сетевой организации ПАО «Россети Северо-Запад» 
в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной 

собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, во исполнение части 7 статьи 46.4 Федерального 
закона от 26 марта 2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Правил передачи в безвозмездное владение и пользование 
системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации объектов 
электросетевого хозяйства, находящихся в  собственности субъектов Российской Федерации или муниципальных образований, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2024 № 1229 «Об утверждении 
Правил заключения, исполнения, изменения, расторжения договора о порядке ликвидации на основании решений штаба по 
обеспечению безопасности электроснабжения последствий аварийных ситуаций на объектах электросетевого хозяйства, а 

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Внести в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 
ноября 2022 года № 7 «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области» следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) в подпункте 2 слова «, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей» исключить;
б) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей;»;
2) в пункте 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«- члены многодетной семьи согласно пункту 2 статьи 2 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-

ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей в Архангельской области» в отношении одного объекта с 
максимально исчисленной суммой налога.

Освобождение от налогообложения предоставляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 
возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 
обучения, а в случае, если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей, то до достижения старшим 
ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 
2 настоящего решения, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения, и в 
подпункте 2.1 пункта 2 настоящего решения;»;

б) абзац третий считать абзацем пятым и дополнить словами «с максимально исчисленной суммой налога.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется с 1 января 2025 года.

Заместитель председателя
Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области                                                                                                     А.И. Верещагин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                       В.В. Дианов



20 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

также об использовании объектов электросетевого хозяйства в случае несоответствия владельца объектов электросетевого 
хозяйства критериям отнесения к территориальным сетевым организациям, установленным Правительством Российской 
Федерации, или его отказа от осуществления деятельности в качестве территориальной сетевой организации для оказания 
услуг по передаче электрической энергии либо технологического присоединения энергопринимающих устройств или 
объектов электроэнергетики, типовой формы соглашения между системообразующей территориальной сетевой организацией, 
территориальной сетевой организацией, собственником принадлежащих территориальной сетевой организации объектов 
электросетевого хозяйства (если у территориальной сетевой организации отсутствуют права на передачу прав владения 
и пользования объектами электросетевого хозяйства), а также штабом по обеспечению безопасности электроснабжения, 
Правил передачи в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной сетевой организации 
или территориальной сетевой организации объектов электросетевого хозяйства, находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации или муниципальных образований», в соответствии с пунктом 6 статьи 51 Федерального закона от 
06 октября 2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
8 части 1 статьи 17.1 Федерального закона Российской Федерации от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на 
основании Указа Губернатора Архангельской области от  5 сентября 2024 № 99-у «Об определении системообразующей 
территориальной сетевой организации на территории Архангельской области (за исключением территорий технологически 
не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными 
электроэнергетическими системами) на 2025-2029 годы», решениея Собрания депутатов муниципального образования 
«Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке владения, 
пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию 
«Холмогорский муниципальный район», Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, и в целях 
обеспечения надлежащей эксплуатации муниципальных объектов электросетевого Собрание депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области решает:

1. Передать системообразующей территориальной сетевой организации на территории Архангельской области  
публичному акционерному обществу  «Россети Северо - Запад» (основной государственный регистрационный номер 
1047855175785) в безвозмездное владение и пользование объекты электросетевого хозяйства, находящиеся в муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области объекты, согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области:
2.1. заключить и подписать в сроки, установленные Правилами, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 сентября 2024 № 1229, договор безвозмездного владения и пользования объектами 
электросетевого хозяйства, указанными в приложении к настоящему решению на условиях, изложенных в проекте договора 
безвозмездного владения и пользования, направленного системообразующей территориальной сетевой организацией – 
ПАО  «Россети Северо-Запад».

2.2. фактическую передачу в безвозмездное пользование объектов электросетевого хозяйства, указанных в 
приложении к настоящему решению, осуществить 01 января 2025. 

3. Определить сумму выпадающих доходов в год от передачи муниципального имущества в безвозмездное 
пользование, в размере арендной платы в год – 40 790 рублей

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Холмогорский вестник». 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области                                                                                                                                             А.И. Верещагин

Глава
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                   В.В. Дианов



21№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать вторая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2024 года                                                                                                                                                            № 59/н

О досрочном освобождении от должности заместителя председателя Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области Верещагина Алексея Игоревича

Рассмотрев письменное заявление об отставке заместителя председателя Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области Верещагина Алексея Игоревича, руководствуясь статьей 34 Устава 
Холмогорского  муниципального округа Архангельской области, статьей 10 Регламента Собрания депутатов Холмогорского  
муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области решает:

1. Отставку заместителя председателя Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области Верещагина Алексея Игоревича принять.

2.  Освободить Верещагина Алексея Игоревича 25 октября 2024 года от должности заместителя председателя 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
в газете «Холмогорский вестник».

Заместитель председателя Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области        	                                                                                                                            А.И. Верещагин

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Полищук Анастасией Сергеевной, 163000 г. Архангельск, ул. Дачная, д. 49, корп. 4, кв. 
176, СНИЛС 114-423-993 38, Polishuk-arh@yandex.ru, тел. 89062836697, № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность 5783, выполняются кадастровые работы по уточнению границ земельного 
участка с кадастровым номером 29:19:130403:15, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с 
Усть-Пинежский, п. Усть-Пинега.

Заказчиком кадастровых работ является Никитин Павел Владимирович, Архангельская обл., Холмогорский р-н, 
с. Холмогоры, ул. набережная им. Горончаровского, д.42, кв.11, 8 (952) 301-93-67

Смежный земельный участок, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 
29:19:130403:13, обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Усть-Пинежский, п. Усть-Пинега.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 12 декабря 2024 года в 13 часов 00 минут по 
адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Усть-Пинежский, п. Усть-Пинега (на участке, в отношении которого 
проводятся кадастровые работы).

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 163000, Россия, г.Архангельск, 
ул.Вологодская,10,оф.30.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
с 11 ноября 2024г. по 12 декабря 2024г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 11 ноября 2024г. по 12 декабря 2024 г., по адресу: 163000, 
Россия, г. Архангельск, ул. Вологодская, 10,оф.30.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



23№ 34 (96) 05 ноября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Полищук Анастасией Сергеевной, 163000 г. Архангельск, ул. Дачная, д. 49, корп. 4, кв. 
176, СНИЛС 114-423-993 38, Polishuk-arh@yandex.ru, тел. 89062836697, № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность 5783, выполняются кадастровые работы по уточнению границ земельного 
участка с кадастровым номером 29:19:034201:12, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с 
Емецкий, д. Кожгора, дом 24.

Заказчиком кадастровых работ является Будрин Александр Анатольевич, Архангельская обл., Холмогорский 
р-н, д. Кожгора, д.24, 8 (952) 301-93-67

Смежный земельный участок, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 
29:19:034201:13, обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Емецкий, д. Кожгора, дом 23.

Смежный земельный участок, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 
29:19:034201:14, обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Емецкий, д. Кожгора, дом 26.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 12 декабря 2024 года в 11 часов 00 минут 
по адресу: Архангельская обл., Холмогорский р-н, д. Кожгора, д.24 (на участке, в отношении которого проводятся 
кадастровые работы).

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 163000, Россия, г.Архангельск, 
ул.Вологодская,10,оф.30.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
с 11 ноября 2024г. по 12 декабря 2024г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 11 ноября 2024г. по 12 декабря 2024 г., по адресу: 163000, 
Россия, г. Архангельск, ул. Вологодская, 10,оф.30.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельного  участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140501, площадью 600 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, хутор Матера 
(приложение 1). Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. 
Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. 
Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, 
д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), Прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в 
границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская 
МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), 
рыбоохранная зона водного объекта 200 метров. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Доступ к земельному участку осуществляется с северной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещена в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 
округа по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-



24 № 34 (96) 05 ноября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 06 декабря 2024 года до 10 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «05» ноября 2024 года с 16 час. 00 мин., 
дата окончания приема заявок – «06» декабря 2024 года до 10 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «06» декабря 2024 года 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Председатель							                                                            Л.А. Федорова

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


